



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE

Nº do Documento: 2023NE000342

Data de Emissão: 01/06/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Nº do Processo: 010000252023

Credor: COMERCIAL K & D LTDA - EPP

CPF/CNPJ: 17.182.696/0001-17

Endereço: PRESIDENTE NILO PEÇANHA, 461 - VILA ALMEIDA

UF: MS

CEP: 79112410

Cidade: CAMPO GRANDE

Origem Material: 1 - ORIGEM NACIONAL

Evento:

Esfera:

UO:

Funcional Programática:

400091 - EMPENHO DA
DESPESA.

10 - Orçamento Fiscal

1101 - ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA

10.01101.01.031.0001.2001.0001 -
Processo Legislativo

Fonte:

Natureza de Despesa:

UG Responsável

Ref. Dispensa:

0150000001

449052

10101 - ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL

Lei Federal nº 10.520/2002/Lei Federal
nº 8.666/93 - Ato nº 078/2010-Mesa
Diretora.

Empenho Origem:

Acordo:

Licitação:

Modalidade:

4 - OUTROS

9 - PREGÃO

5 - GLOBAL

Valor Total do Empenho:

Categoria do Empenho:

3.510,00

1 - Normal

Tres Mil Quinhentos e Dez Reais

Item de Despesa:

Natureza de Despesa:		44905232 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS GRÁFICOS									
Valor Solicitado:		3.510,00									
Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.510,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Descrição dos Itens:											
Item	Unid. Medida	Especificação				Quantidade	Preço Unitário		Preço Total		
1	Unidade	Empenho para despesa com Máquinas e Equipamentos Gráficos, (aquisição de material permanente para escritório, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, com entrega parcelada, pelo período de 12(doze) meses, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital), resultante do Contrato Administrativo nº 010/2023 - Processo Administrativo nº 025/2023 - Pregão Presencial nº 003/2023. O prazo de vigência do Contrato é de 12(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura e o prazo para entrega dos materiais será de até 05(cinco) dias úteis, a contar da data da solicitação emitida pela Contratante. - item 37 - ENCADERNADORA 15 FOLHAS - MARCA KAZ.				3,00	1.170,00		3.510,00		

Local: ALEMS.

Total ou a transportar: R\$ 3.510,00

Observação:

Justificativa:

Identificador único

22944824-8b6f-4550-b2e1-70aa0ca6ef45

14/06/2023 7:37

Página 1 de 2



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE



Nº do Documento: 2023NE000342

Data de Emissão: 01/06/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Data Entrega: 01/06/2023

Responsável pela Emissão:

***.751.371-**

Cleonice Kinoshita

Responsável pela Impressão:

***.751.371-**

Cleonice Kinoshita

Ordênador de Despesa:

***.918.707-**

PAULO JOSE ARAÚJO CORREA

Identificador Único:

22944824-8b6f-4550-b2e1-70aa0ca6ef45

14/06/2023 7:37

Página 2 de 2



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE



Nº do Documento: 2023NE000343

Data de Emissão: 01/06/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Nº do Processo: 010000252013

Credor: COMERCIAL K & D LTDA - EPP

CPF/CNPJ: 17.182.696/0001-17

Endereço: PRESIDENTE NILO PEÇANHA, 461 - VILA ALMEIDA

UF: MS

CEP: 79112410

Cidade: CAMPO GRANDE

Origem Material: 1 - ORIGEM NACIONAL

Evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA.	Esfera: 10 - Orçamento Fiscal	UO: 1101 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA	Funcional Programática: 10.01101.01.031.0001.2001.0001 - Processo Legislativo
Fonte: 0150000001	Natureza de Despesa: 339030	UG Responsável 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL	Ref. Dispensa: Lei Federal nº 10.520/2002/Lei Federal nº 8.666/93 - Ato nº 078/2010-Mesa Diretora.
Empenho Origem:	Acordo: 4 - OUTROS	Licitação: 9 - PREGÃO	Modalidade: 5 - GLOBAL

Valor Total do Empenho:
85.240,00

Categoria do Empenho:
1 - Normal

Oitenta e Cinco Mil Duzentos e Quarenta Reais

Item de Despesa:

Natureza de Despesa:		33903016 - MATERIAL DE EXPEDIENTE									
Valor Solicitado:		85.240,00									
Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85.240,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE



Nº do Documento: 2023NE000343

Data de Emissão: 01/06/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Pacote	Empenho para despesa com Material de Expediente, (aquisição de material de consumo para escritório, para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, com entrega parcelada, pelo período de 12(doze) meses, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência do Edital), resultante do Contrato Administrativo nº 010/2023 - Processo Administrativo nº 025/2023 - Pregão Presencial nº 003/2023. O prazo de vigência do Contrato é de 12(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura e o prazo para entrega dos materiais será de até 05(cinco) dias úteis, a contar da data da solicitação emitida pela Contratante. - item 20 - CAPA PARA ENCADERNAÇÃO, EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, MEDIDAS 222 X 297 MM. MARCA AS PAPEIS.	30,00	102,00	3.060,00
2	Caixa	- ITEM 21 - CLIPES Nº 1, FABRICADO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO E RESISTENTE A OXIDAÇÃO, FLEXÍVEL, E SEM REBARBAS, DIÂMETRO MÍNIMO 0,90 MM, MEDIDAS APROXIMADAS 8 X 31 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES. MARCA TOP.	400,00	5,30	2.120,00
3	Caixa	- ITEM 22 - CLIPES Nº 2, FABRICADO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO E RESISTENTE A OXIDAÇÃO, FLEXÍVEL, E SEM REBARBAS, DIÂMETRO MÍNIMO 0,90 MM, MEDIDAS APROXIMADAS 8 X 28 MM CAIXA COM 100 UNIDADES. MARCA TOP.	500,00	5,30	2.650,00
4	Caixa	- ITEM 23 - CLIPES Nº 3, FABRICADO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO E RESISTENTE A OXIDAÇÃO, FLEXÍVEL, E SEM REBARBAS, DIÂMETRO MÍNIMO 0,80 MM, MEDIDAS APROXIMADAS 6 X 24 MM CAIXA COM 100 UNIDADES . MARCA TOP.	300,00	5,30	1.590,00
5	Caixa	- ITEM 24 - CLIPES Nº 5, FABRICADO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO E RESISTENTE A OXIDAÇÃO, FLEXÍVEL, E SEM REBARBAS, DIÂMETRO MÍNIMO ? 0,60 MM, MEDIDAS APROXIMADAS 5 X 13 MM CAIXA COM 100 UNIDADES . MARCA TOP.	100,00	7,10	710,00
6	Caixa	- ITEM 25 - CLIPES Nº 6, FABRICADO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO E RESISTENTE A OXIDAÇÃO, FLEXÍVEL, E SEM REBARBAS, DIÂMETRO MÍNIMO 1,50 MM, MEDIDAS APROXIMADAS 18 X 47 MM CAIXA COM 50 UNIDADES. MARCA TOP.	200,00	5,80	1.160,00
7	Caixa	- ITEM 26 - CLIPES Nº 8, FABRICADO EM ARAME DE AÇO REVESTIDO E RESISTENTE A OXIDAÇÃO, FLEXÍVEL, E SEM REBARBAS, DIÂMETRO MÍNIMO 1,70 MM, MEDIDAS APROXIMADAS 23 X 57 MM CAIXA COM 25 UNIDADES. MARCA TOP.	300,00	5,80	1.740,00
8	unidade	- ITEM 27 - COLA BRANCA EM BASTÃO, ATÓXICA, COMPOSIÇÃO GLICERINA, RESINA E ÁGUA, LIVRE DE SOLVENTES, EMBALAGEM COM 10 GRAMAS, LAVÁVEL, SECAGEM RÁPIDA, COM DISPOSITIVO ROSQUEÁVEL PARA EXPOR O PRODUTO, COM DATA DE VALIDADE INDICADA NA EMBALAGEM, E NÃO INFERIOR A 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA. MARCA FRAMA.	600,00	6,10	3.660,00

Identificador único

dba81f21-9c8c-4b4c-9fd5-31f33ea3754c

14/06/2023 8:44

Página 2 de 4



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE

000562
\$PF
Sistema de Planejamento e Finanças

Nº do Documento: 2023NE000343

Data de Emissão: 01/06/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
9	Unidade	- ITEM 34 - CORRETIVO EM FITA PARA ESCRITA, COMPOSIÇÃO DE PRODUTOS NÃO TÓXICOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ANATÔMICA DE MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM MECANISMO APLICADOR, DIMENSÕES MÍNIMAS: LARGURA 5 MM E COMPRIMENTO 6 M, DATA DE VALIDADE INFORMADO NA EMBALAGEM . MARCA KAZ.	100,00	12,50	1.250,00
10	Caixa	- ITEM 36 - ELÁSTICO PARA DINHEIRO, CAIXA COM 30 UNIDADES (APROX. 25 GRAMAS). MARCA MAMUTH.	200,00	4,05	810,00
11	Unidade	- ITEM 49 - FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA, PVC, MULTIUSO, MEDIDAS 45 MM X 45 M, COMPOSIÇÃO DE FILME PLÁSTICO ESPESSO DE POLIPROPILENO BIORIENTADO, E ADESIVO À BASE DE RESINA E BORRACHA SINTÉTICAS, HOT MELT, SENSÍVEL A PRESSÃO, COM ALTO PODER DE ADESÃO INSTANTÂNEA, FORNECIDO EM PACOTE COM 4 ROLOS, COM DATA DE VALIDADE INDICADA NA EMBALAGEM, E NÃO INFERIOR A 2 ANOS DA DATA DE ENTREGA. MARCA ADERE.	700,00	11,50	8.050,00
12	rolo	- ITEM 57 - FITILHO PLÁSTICO PARA AMARRAÇÃO F5, PESANDO ROLO APROXIMADAMENTE 1KG . MARCA GP.	10,00	11,00	110,00
13	Unidade	- ITEM 59 - GRAMPEADOR DE MESA, EM ESTRUTURA METÁLICA, PARA GRAMPO 26/6, CAPACIDADE PARA ATÉ 20 FOLHAS, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 50 DE LARGURA X 85 DE ALTURA X 200 MM DE COMPRIMENTO. MARCA KAZ.	200,00	56,50	11.300,00
14	Unidade	- ITEM 61 - GRAMPEADOR PROFISSIONAL PARA 210 FOLHAS, ESTRUTURA METÁLICA, APOIO EMBORRACHADO, AJUSTE DE PROFUNDIDADE, BOTÃO DE ACIONAMENTO DO TRILHO. MARCA KAZ.	5,00	340,00	1.700,00
15	Caixa	- ITEM 66 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MESA, TAMANHO 26/6, COMPOSIÇÃO EM AÇO COBREADO OU GALVANIZADO, SEM REBARBAS, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 5.000 GRAMPOS. MARCA FRAMA.	250,00	15,00	3.750,00
16	Unidade	- ITEM 71 - LIVRO ATA 200 FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO E PAPEL KRAFT NA COR PRETA, FOLHAS INTERNAS NUMERADAS E SEM MARGEM, EM PAPEL OFFSET DE 56 G/M², DIMENSÕES APROXIMADAS DE 205 MM X 300 MM. MARCA TILIBRA.	100,00	25,00	2.500,00
17	Unidade	- ITEM 72 - LIVRO ATA 50 FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO E PAPEL KRAFT NA COR PRETA, FOLHAS INTERNAS NUMERADAS E SEM MARGEM, EM PAPEL OFFSET DE 56 G/M², DIMENSÕES APROXIMADAS DE 205 MM X 300 MM. MARCA TILIBRA.	150,00	21,00	3.150,00
18	Unidade	- ITEM 73 - LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, 104 FOLHAS, CAPA EM PAPELÃO E PAPEL OFSET, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFFSET DE 56 G/M², DIMENSÕES APROXIMADAS DE 153 MM X 216 MM. MARCA TILIBRA.	150,00	16,00	2.400,00
19	Unidade	- ITEM 82 - ORGANIZADOR DE MESA ARTICULÁVEL TRIPLO, NA COR FUMÊ, EM MATERIAL POLIESTIRENO, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 355 X 253 X 120 MM (TAMANHO OFÍCIO). MARCA WALEU.	100,00	97,50	9.750,00

Identificador único

dba81f21-9c8c-4b4c-9fd5-31f33ea3754c

14/06/2023 8:44

Página 3 de 4



Governo do Estado de Mato Grosso do Sul

Nota de Empenho - NE

000563
SPF
Sistema de Planejamento e Finanças

Nº do Documento: 2023NE000343

Data de Emissão: 01/06/2023

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
20	Unidade	- ITEM 86 - PAPEL KRAFT, PARDO, PARA EMBRULHO, GRAMATURA DE 80 G/M², ACONDICIONADO EM BOBINA DE 0,60 M DE LARGURA X 200 M DE COMPRIMENTO, PESO APROXIMADO DA BOBINA 10 /12 KG . MARCA SAFRA.	10,00	168,00	1.680,00
21	Unidade	- ITEM 88 - PAPEL PARA RECADO COM ADESIVO (TIPO POST-IT), EM BLOCO 50 x 1, DIMENSÕES 38 x 50 MM, COLORIDO, EMBALAGEM COM 4 BLOCOS. MARCA KAZ.	500,00	9,00	4.500,00
22	Unidade	- ITEM 100 - PASTA SUSPensa MARMORIZADA, FORNECIDO COM TRILHO, COM HASTE FIXA DE MATERIAL METÁLICO, EM PAPEL KRAFT DE 240 G/M² COM VISOR PLÁSTICO E ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO, FORMATO 240 X 360 MM. MARCA FRAMA.	800,00	5,20	4.160,00
23	Unidade	- ITEM104 - PERFURADOR METÁLICO DE ALTA RESISTÊNCIA, EM AÇO ESTAMPADO, CAPACIDADE PARA ATÉ 40 FOLHAS DE PAPEL 75 G/M², DOIS FUROS PADRÃO, INDICAÇÃO NA BASE DE DISTÂNCIA CENTRAL DOS FUROS, BASE DE APOIO EM MATERIAL PLÁSTICO, BANDEJA COLETORA DE RESÍDUOS DA FURAÇÃO, PINTURA ELETROSTÁTICA. MARCA BRW.	100,00	98,00	9.800,00
24	rolo	- ITEM 114 - PLÁSTICO BOLHA COMUM, TRANSPARENTE, EM BOBINA DE 100 M X 1,30 M (C X L), ESPESSURA MÍNIMA DE 45 MICRAS, BOLHAS DE 10 MM. MARCA SAFRA.	5,00	168,00	840,00
25	Unidade	- ITEM 115 - PORTA CARIMBO, DUPLO, BASE EM METAL E DOIS DISCOS EM MATERIAL PLÁSTICO, PARA ACOMODAÇÃO DE ATÉ 12 CARIMBOS E ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA . MARCA CARBRINK.	70,00	40,00	2.800,00

Local: ALEMS.

Total ou a transportar: R\$ 85.240,00

Observação:

Justificativa:

Data Entrega: 01/06/2023

Responsável pela Emissão:

***.751.371-**

Cleonice Kinoshita

Responsável pela Impressão:

***.751.371-**

Cleonice Kinoshita

Ordenador de Despesa:

***.918.707-**

PAULO JOSE ARAÚJO CORREA

Identificador Único:

dba81f21-9c8c-4b4c-9fd5-31f33ea3754c

14/06/2023 8:44

Página 4 de 4